PROJETO DE LEI Nº________/2025 – LEGISLATIVO

EMENTA: Denomina Mirante Oséas Moraes da Silva –

ZEINHA MORAES, em nosso município e dá

outras providências.

O Vereador JOSÉ CARLOS DA SILVA, na qualidade de representante do Poder

Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, Estado de Pernambuco, no uso das suas

atribuições legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto

de Lei:

Art. 1° - Fica denominado Mirante Oséas Moraes da Silva – ZEINHA MORAES, o

Mirante localizada no Cruzeiro no Bairro da Palestina, nesta cidade.

Art. 2° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a mandar confeccionar a placa

relativa a denominação de que trata o artigo anterior.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 05 de maio de 2025.

JOSÉ CARLOS DA SILVA

 Vereador

BIOGRAFIA

Biografia – Oséas Moraes da Silva (In Memoriam)

Oséas Moraes da Silva, filho de Manoel Moraes, nasceu em Santa Cruz do

Capibaribe. Foi um nome marcante na história de sua terra natal. Homem de

visão, coragem e dedicação, construiu uma trajetória inspiradora como

comerciante, agropecuarista e empreendedor nato.

Desde jovem, Zeinha, como era mais conhecido, esteve envolvido com o

comércio, tendo também atuado como caminhoneiro e proprietário de caminhão.

Seu espírito empreendedor logo o levou a fundar, ao lado do irmão Joel, a

Torrefação de Café Orizaba, uma das poucas indústrias da cidade naquele

tempo, com forte ligação ao Instituto Brasileiro do Café. A iniciativa gerou

empregos e movimentou a economia local, sendo considerada um marco para

Santa Cruz.

Posteriormente, impulsionado pelos irmãos, Zeinha ingressou no ramo de

confecções, setor que viria a se tornar a principal força econômica da cidade.

Visionário, enxergava sempre além do seu tempo. Investiu também na

agropecuária, administrando com zelo a Fazenda Gavião — propriedade

herdada de seu pai — onde mantinha criação de animais e um profundo vínculo

afetivo com a terra.

Homem comprometido com o desenvolvimento de sua terra natal, Zeinha foi

responsável por importantes iniciativas que beneficiaram toda a população. Foi

ele quem, atendendo ao pedido de Padre Bianch, doou o terreno para a

instalação do primeiro cruzeiro no local onde hoje se projeta o Mirante de Santa

Cruz. Também cedeu as terras do Gavião para a instalação de antenas de

telecomunicação, incluindo a da Rede Globo, possibilitando melhorias na

recepção de sinal e conectividade da cidade.

Sua atuação ia além dos negócios. Era um homem que sonhava com o

crescimento de Santa Cruz do Capibaribe e colocava esse sonho em prática,

seja através de loteamentos, doações de terras ou empreendimentos que

geravam emprego e movimentavam a economia. Deixou um legado de trabalho,

generosidade e progresso, sendo reconhecido como um dos pioneiros no

desenvolvimento do município.

Oséas Moraes da Silva foi, acima de tudo, um homem do bem. Um cidadão

íntegro, que honrou suas raízes, cuidou da família e trabalhou incansavelmente

por sua cidade. Seu nome permanece vivo na história de Santa Cruz e no

coração de todos que com ele conviveram.

Era casado com Marita Aragão Moraes (in memoriam), com quem teve 3 filhos,

o ex-deputado estadual Oseas Moraes da Silva Filho, Júlio César Aragão Moraes

e Marcelo Henrique Aragão Moraes. Também era avô do deputado estadual

Diogo Moraes.

Zeinha partiu para eternidade no dia 19 de novembro de 2003

		2025-05-05T12:04:30-0300
	JOSE CARLOS DA SILVA:01494906406